Divisio quinta denique, quam auctor libri *Miftáh Esseadet* proposuit,  
omnium optima est. Res existunt, inquit, in gradatione quadripartita, scriptura,  
elocutione, mente et rerum natura, qui gradus singuli praecedentes ducunt ad sequen-  
tes. Scriptura enim indicat verba, haec aperiunt, quae sunt in mente, mens denique  
docet, quae sit rerum natura. Existencia autem naturalis (s. substantialis) est existencia  
vera et solida, dissensio tamen est, utrum existencia intellectualis sit vera an meta-  
phorica. Duo priores quidem gradus sine dubio sunt metaphorici. Doctrina deinde, 10  
quae tribus prioribus rebus addicta est, est mere instrumentalis, doctrina vero, quae

بالثلاث الاول آلى البتة واما العلم المتعلق بالاعيان فاما عملى لا يقصد به حصول نفسه بل  
 غيره او نظرى يقصد به حصول نفسه ثم ان كلا منهما اما ان يبحث فيه من حيث انه  
 مأخوذ من الشرع فهو العلم الشرعى او من حيث انه مقتضى العقل فقط فهو العلم الحكى  
 فهذه هي الاصول السبعة ولكل منها انواع ولانواعها فروع يبلغ الكلى على ما اجتهدنا في  
 الفحص والتنقيب عنه بحسب موضوعاته واساميه وتتبع ما فيه من المصنفات الى مائة 5  
 وخمسين نوعا وعلنى سأزيد بعد هذا انتهى فرتب كتابه على سبعة دوحات لكل اصل دوحه  
 وجعل لكل دوحه شعبا لبيان الفروع فما اورده في الاولى من العلوم الخطية علم ادوات الخط  
 علم قوانين الكتابة علم تحسين الحروف علم كيفية تولد الخطوط عن اصولها علم  
 ترتيب حروف التهجى علم توكيب اشكال بسائط الحروف علم املاء الخط العربى علم  
 خط المصحف علم خط العروض وذكر في الثانية العلوم المتعلقة بالالفاظ وهى علم تخارج 10

in rerum natura versatur, est vel practica, qua non illius ipsius doctrinae sed alterius  
 comparatio quaeritur, vel speculativa, quam ejus ipsius causa consequi studemus.  
 Nihilominus tamen utraque, si id disputatur, quatenus ex lege petita sit, est  
 doctrina legalis, sive quatenus non nisi petitio mentis est, rationalis. Ex his septem  
 oriuntur classes primariae, quae singulae suas habent species, quae denuo in partes  
 dividuntur. Totus autem doctrinarum numerus pro opera, quam in investigandis et  
 perscrutandis earum objectis et nominibus posuimus, librisque qui de hac re conscripti  
 5 sunt, diligenter perlectis, centum quinquaginta species comprehendit; et saepius  
 continget, ut illum numerum augeamus etiam.

Disposuit vero Taschköprisade librum suum per septem arboreta, singulis classi-  
 bus primariis respondentia. Cuius arboreto ramos attribuit ad exponendas doctrinas  
 secundarias. — Quas affert doctrinas in primo arboreto artem scribendi tractantes, hae  
 sunt: Doctrina materiarum scriptoriarum — doctrina canonum artis scribendi —  
 calligraphia — doctrina rationis, qua ductus literarum ex elementis suis derivantur —  
 doctrina literas alphabeti ordinandi — doctrina, quae compositionem formarum ele-  
 mentorum literarum docet — orthographia arabica — doctrina, quo caractere Coranus  
 sit exarandus — ars scribendi secundum regulas prosodicas.